
РЕШЕНИЕ 

коллегии Министерства здравоохранения  

Республики Башкортостан  

«Итоги деятельности учреждений здравоохранения  

Республики Башкортостан за 1 полугодие 2016 года» 

 

9 августа 2016 года 

 

Рассмотрев и обсудив основные результаты работы Министерства 

здравоохранения Республики Башкортостан в первом полугодии 2016 года и задачи, 

стоящие перед министерством и учреждениями здравоохранения на 2016 год, 

коллегия отмечает следующее.  

В текущем году Минздравом продолжаются мероприятия по сохранению        

и укреплению здоровья жителей республики, которые заключаются в снижении 

смертности, улучшении демографических показателей, укреплении материально-

технической базы, улучшения финансового обеспечения и повышения 

эффективности использования оборудования. 

В демографических показателях наметились следующие тренды: в республике 

снижается рождаемость, уменьшается смертность и сохраняется естественный 

прирост населения, который за полугодие составил 1348 человек. 

Достигнута положительная динамика общей смертности – она снизилась на 

6,5% (до 13,1 промилле), что ниже российского показателя (13,2). В 1 полугодии 

умерло на 1841 человека меньше, чем за тот же период прошлого года. 

Достигнуто снижение младенческой смертности, как одного из показателей 

оценки эффективности работы отрасли – за 6 месяцев (6,1) на 22% (7,8). 

Свою эффективность показала система пренатальной диагностики. За первое 

полугодие 81% вставшим на учёт беременным проведено комплексное экспертное 

обследование (УЗИ и биохимический скрининг материнских сывороточных 

маркеров). Выявлено 243 случая врожденных пороков развития – все беременные 

направлены на инвазивную пренатальную диагностику. 

Смертность от ДТП снизилась в 1,8 раза, число сохраненных жизней уже              

в 1 полугодии достигло 58 человек, при годовом плане 25. 

Достигнута положительная динамика показателя смертности                                    

в трудоспособном возрасте – стабилизация и снижение на 8%, что позволило 

сохранить 707 жизней по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

Общий объем финансирования здравоохранения в первом полугодии                   

2016 года составил около 24 млрд. рублей, что на 9% превышает аналогичный 

показатель 2015 года и в рамках мероприятий по оптимизации расходов 

государственными учреждениями здравоохранения получен экономический эффект 

в объеме 239,8 млн. рублей, которые были направлены на реализацию майских 

указов Президента России, часть этой суммы (108,1 млн. рублей) направлена                   

на повышение оплаты труда работников. 

В рамках Республиканской адресной инвестиционной программы в текущем 

году предусмотрено 11 объектов, в том числе строительство – 2-х и проектирование 



2 

 

– 5-ти. Лимит капвложений составляет 1,5 млрд. рублей, из которых за 6 месяцев 

освоено 43,3% (632642,67 рублей). 

За 6 месяцев 16 года заработная плата работников медицинских организаций 

увеличилась по сравнению с 15 годом на 8,6% и достигла 25 тысяч 600 рублей. 

 

Несмотря на проводимую работу, в республике сохраняются проблемы, 

требующие неотложного решения. 

За 6 месяцев этого года, по данным Башстата, в республике родилось 27 тысяч 

804 ребенка, что на 723 (2,5%) меньше аналогичного периода 15 года (28527). 

Имеется один случай материнской смерти в крупном городе Нефтекамск, 

который является межмуниципальным центром. 

В первом полугодии показатель смертности от болезней системы 

кровообращения (553,6) увеличился по сравнению с прошлогодним периодом                   

на 2,5%. 

Продолжает расти смертность и от новообразований – за 6 месяцев текущего 

года на 10,7%. 

Несмотря на программу «Онкоконтроль», из 1093 человек злокачественные 

новообразования выявлены только у 175 (или 16,0%), и всего – у 4-х человек               

(или 2,3%) – на ранней (1-2) стадии. 

Смертность от случайных отравлений алкоголем в 1 полугодии выросла                 

в 1,6 раза. 

Кредиторская задолженность медицинских организаций на 1 июля за счет 

средств фонда ОМС составила 91,9 млн. рублей. 

Согласно данным ежемесячного мониторинга общее количество 

простаивающего оборудования и санитарного автотранспорта за 6 месяцев 

составило 108 единиц. Основные причины простоев: ремонт, техническая 

неисправность и полный износ оборудования. 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШАЕТ: 
 

1. Признать деятельность органов и учреждений здравоохранения Республики 

Башкортостан по итогам первого полугодия 2016 года удовлетворительной. 

2. Минздраву РБ: 

2.1. продолжить реализацию следующих приоритетных направлений                        

на оставшийся период 2016 года: 

- реализация мероприятий по снижению смертности населения; 

- повышение качества и доступности медицинской помощи населению, 

особенно в сельской местности; 

- совершенствование медицинской помощи матерям и детям; 

- обеспечение населения Республики Башкортостан лекарственными 

препаратами и медицинскими изделиями; 

2.2. продолжить проведение мониторинга абсолютных целевых показателей 

количества сохраненных жизней с анализом по всем причинам смерти; 



3 

 

2.3. продолжить реализацию «Дорожной карты по оптимизации бюджетных 

расходов» и выполнение майских указов Президента Российской Федерации                 

от 7 мая 2012 года. 

3. Руководителям медицинских организаций: 

3.1. обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий по 

реализации приоритетных социально-экономических задач, утвержденных 

Постановлением Правительства Башкортостан от 13 апреля 2016 года № 140               

«Об итогах социально-экономического развития Республики Башкортостан                 

в 2015 году и задачах на 2016 год»;  

3.2. продолжить реализацию мероприятий Государственной программы 

«Развитие здравоохранения Республики Башкортостан» на 2015-2020 годы; 

3.3. обеспечить выполнение: 

- планов по снижению смертности и выполнение целевых показателей 

сохраненных жизней по 8 основным причинам;  

- целевых показателей «Дорожной карты» медицинских организаций; 

- комплекса мероприятий, направленных на развитие первичной медико-

санитарной помощи в РБ, утвержденного приказом Минздрава РБ от 6 апреля           

2016 года № 1078-Д «О реализации Комплекса мероприятий, направленных               

на развитие первичной медико-санитарной помощи в РБ», изданного в соответствии 

с Перечнем поручений Президента РФ В.В. Путина от 9 ноября 2015 года                

№ Пр-2335 по итогам форума Общероссийского общественного движения 

«Народный фронт». 

3.4. обеспечить организацию оказания медицинской помощи в соответствии             

с Порядками оказания медицинской помощи, стандартами медицинской помощи, 

клиническими рекомендациями; 

3.5. представить информацию в ГБУЗ РБ МИАЦ об исполнении Плана 

мероприятий («дорожной карты») по обеспечению доступности медицинской 

помощи в населенных пунктах, находящихся вне зоны медицинского обслуживания 

на территории РБ, утвержденного заместителем Премьер-министра Правительства 

Республики Башкортостан С.Т. Сагитовым; 

3.6. не допускать образования кредиторской задолженности; 

3.7. продолжить реализацию «Дорожной карты по оптимизации бюджетных 

расходов» и выполнение майских указов Президента Российской Федерации                 

от 7 мая 2012 года. 

4. Главным внештатным специалистам Минздрава РБ по медицинским округам 

Республики Башкортостан подготовить на согласование Минздрава РБ «Дорожные 

карты» и планы развития медицинских округов. 

5. Главным внештатным специалистам Минздрава РБ: 

5.1. активизировать оказание организационно-методической и практической 

помощи медицинским организациям РБ; 

5.2. обеспечить представление предложений в срок до 1 сентября 2016 года             

в План основных организационных мероприятий Минздрава РБ. 



4 

 

6. Директору ГБУЗ РБ МИАЦ Суфиярову Р.С. разработать раздел «Главные 

внештатные специалисты Министерства здравоохранения Республики 

Башкортостан» на сайте Министерства здравоохранения Республики Башкортостан, 

в котором предусмотреть: 

- вложение отчета о работе главного внештатного специалиста,  

- вложение плана работы,  

- вложение графика приема пациентов на консультацию,  

- возможность рассмотрения персонифицированных обращений граждан  

«вопрос-ответ» по курируемому разделу. 

7. Контроль исполнения решения коллегии оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель коллегии, 

министр здравоохранения Республики Башкортостан                      А.А. Бакиров 

 

 

 

Секретарь коллегии                              Т.П. Екимов  


